АДМИНИСТРАЦИЯ

УВАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Татарский район Новосибирская область
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

 20.03.2017 г.                              с.Увальское                                               № 07
О мерах по  пропуску  паводковых        вод     на      территории Увальского сельсовета в 2017 году.

      В  целях  своевременной  подготовки и обеспечения безаварийного пропуска  паводковых вод, недопущения чрезвычайных ситуаций вследствие весеннего  половодья на территории Увальского сельсовета  Татарского района  в 2017 году :

   1. Создать на территории Увальского сельсовета Татарского района Новосибирской области  паводковую комиссию (приложение №2) .

   2.Утвердить план работы  паводковой комиссии (приложение №1).

   3.Главе администрации довести до руководства хозяйствующих на территории Увальского сельсовета субъектов о техническом содействии  в выполнении мероприятий, а именно: очистка водосточных систем,    выделении рабочей силы  для  аварийных формирований   и т.д.

   4.Педагогическим коллективам МБОУ Увальская СОШ провести разъяснительную работу с учениками,  уделить внимание на собраниях родителей   на правила поведения детей на водных объектах в период паводка.

    5.Контроль за выполнением распоряжения  оставляю за собой.

      Глава Увальского сельсовета                                              А.П. Спешилов

Приложение №2
к распоряжению администрации

Увальского сельсовета

от 20.03.2017 г. №07
	1
	Подготовка сооружений к пропуску весеннего паводка
	Паводковая комиссия, созданная распоряжением главы Увальского сельсовета Татарского района
	В конце зимнего периода, за 1-2 месяца до наступления весеннего половодья

	1.1
	- создание паводковой комиссии,  получение в территориальных органах следующих данных: даты прогнозируемого начала, максимума и продолжительности паводка, объем стока в период половодья, ожидаемые метеорологические условия (температура, осадки) в районе расположения водоема
	Глава Увальского сельсовета Татарского района

	1.2
	- определение возможных максимальных расходов паводка.
	Паводковая комиссия, созданная распоряжением главы Увальского сельсовета Татарского района
	Перед началом половодья.

	1.3
	-   разработка      плана    подготовительных мероприятий, включающих:

обследование ледового покрова с целью предупреждения возможных заторов;
очистка от снега крыш, уборка снега от жилых домов, административных зданий, школ, детских учреждений, участковой больницы и др.домовладений;

расчистка и ремонт кюветов (труб, каналов), представление паводковой комиссии актов обследование состояние каналов, стоков талых вод;

приведение к эксплуатационной готовности при любых погодных условиях подъездов к сооружениям и запасам материалов;

освобождение  сооружений или отдельных их частей, которым угрожает опасность повреждения льдом;

очистка от снега и заносов отводящего канала;

очистка затапливаемой зоны от посторонних предметов;

организация оперативной связи с местными паводковыми комиссиями населенных пунктов, предприятий и сооружений;

проверка и поддержание в исправном состоянии проездов и объездов для автотранспорта к объектам организаций.

	До 03.04.2017 г.
До 03.04.2017 г.

До 28.04.2017 г.

	2
	Весеннее половодье – пропуск  паводковых вод без повреждения сооружений

	2.1.
	- Наблюдение за  уровнями воды в реке Омь.
- При образовании заторов льда и больших ледовых масс, опасных для сооружения, принять меры для их ликвидации.
	Паводковая комиссия, созданная распоряжением главы Увальского сельсовета Татарского района
	Круглосуточно

Приложение №1
к распоряжению администрации

Увальского сельсовета

от 20.03.2017 г №07
С О С Т А В
паводковой комиссии Увальского сельсовета

Татарского района

1.Спешилов Александр Петрович, председатель комиссии, Глава Увальского сельсовета;

Члены комиссии:
2. Голяченко Лариса Александровна – директор МУП «Увальское» по ОУН
2. Максимова Нелля Александровна – специалист администрации.
3. Пудовкин Виктор Викторович – специалист по делам с молодежью.